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Univerzitě obrany byl slavnostně
předán bojový prapor

V pátek 29. dubna 2005 v 10 hodin byl na nástupišti Univerzity obrany zahájen 
slavnostní nástup školy u příležitosti propůjčení bojového praporu. Prapor předal 
do rukou rektora - velitele brigádního generála Františka Vojkovského osobně pre-
zident České republiky a vrchní velitel ozbrojených sil Václav Klaus.

Kromě prezidenta republiky Václava 
Klause byli u této významné události pří-
tomni i další vzácní hosté: ministr obrany 
ČR Karel Kühnl, náčelník Generálního 
štábu AČR generálporučík Pavel Štefka, 
předseda Výboru pro obranu a bezpeč-
nost PS PČR Jan Vidím, člen výboru 
pro zahraniční věci, obranu a bezpečnost 
Senátu PČR Vlastimil Sehnal, brněnský 
biskup Mons. Vojtěch Cikrle, primátor 
statutárního města Brna Richard Svoboda, 
zástupce hejtmana Jihomoravského kraje 
Václav Horák a další významní hosté 
z řad armády, školství, vědy a svazů 
a spolků spolupracujících s Univerzitou 
obrany. Chybět nemohla ani akademická 
obec UO.

Po příjezdu prezidenta ČR Václava 
Klause a předání hlášení rektorem - veli-
telem brig. gen. Vojkovským byl vyhlá-
šen ředitelem sekce personální MO brig. 
gen. Vladimírem Lavičkou Rozkaz prezi-
denta České republiky č. 1 o propůjčení 
bojového praporu. Bojový prapor předal 

pan prezident do rukou rektora. Nastou-
pené řady vojáků (studentů a pedagogů 
školy) třikrát zvolaly hlasité „Hurá!” a po 
tónech státní hymny byl bojový prapor 
přenesen praporečníky na čestné místo u 
nastoupených jednotek.

Jako první přednesl svůj projev prezi-
dent republiky Václav Klaus. Připomněl, 
že prapor předává ve dnech, kdy slavíme 
60. výročí osvobození republiky. Vzpo-
mněl na všechny vojáky, kteří se na osvo-
bození podíleli. „Je povinností, aby na 
toto všechno Univerzita obrany navazo-
vala a já říkám zcela otevřeně, že věřím, že 
navazuje. Její dobré výsledky v současné 
době znám a chtěl bych zdůraznit i touto 
formou, že jsem si jich vědom,” uvedl 
prezident. Dále připomněl nezastupitelnost 
Univerzity obrany v přípravě vojenských 
profesionálů: „Propůjčení bojové zástavy, 
právě v předvečer 60. výročí osvobození 
naší vlasti, je výrazem uvědomění si této 
mimořádné úlohy Univerzity obrany.”

Ministr obrany Karel Kühnl se ve 

svém vystoupení zamyslil nad podstatou 
a důvodem propůjčení bojového praporu.
„V hierarchii vojenských symbolů je vojen-
ským praporům tradičně vyhrazeno vysoce 
prestižní místo. Je tedy pouze zákonité a 
logické, že bojový prapor jako znamení 
vojenské cti, důstojnosti a statečnosti bude 
i nejvyšším vojenským symbolem Univer-
zity obrany v Brně,” uvedl ministr obrany. 
Dále vzpomněl na vojenská vzdělávací 
zařízení z období mladého Českosloven-
ska – předchůdců Univerzity obrany, na 
jejichž tradice musí mladá škola navázat. 
„Jsem si jist, že tři fakulty brněnské Uni-
verzity obrany, podobně  jako tři pruty 
moravského knížete Svatopluka ze staré 
pověsti, tvoří silný a vitální celek, který 
prokazuje své poslání a význam nejen roz-
vojem a podporou vědecké činnosti, ale 
také konkrétními činy ve prospěch armády 
a státu,” zdůraznil.

Rektor UO brig. gen. Vojkovský uvedl, 
že škola je mladá a čeká ji ještě mnoho 
úkolů. „Pokud bych parafrázoval citát klí-
čové osobnosti světových dějin 20. století 
Winstona Churchilla, představuje dnešní 
den konec začátku nové etapy ve vývoji 
vojenského vysokého školství v naší zemi,” 
řekl generál Vojkovský.

Se svými projevy dále vystoupili i 
brněnský biskup Mons. Vojtěch Cikrle, 
brněnský primátor Richard Svoboda a 
zástupce hejtmana Jihomoravského kraje 
Václav Horák. Slavnostní akt byl zakon-
čen slavnostním pochodem.

Vilém Lipold
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FourLog 2005 
v Brně

Mezinárodní vzdělávací a výcvikový 
program FourLog 2005, kterého se 
zúčastnily kromě Univerzity obrany i 
rakouská Bundesheer Logistical Schoul 
z Vídně a maďarská Národní univer-
zita obrany Zrinyi Miklose v Budapešti, 
pokračoval od 10. května až do ukon-
čení celého kurzu 11. května 2005 v 
Brně.

V tomto vzdělávacím kurzu se školili 
budoucí bakaláři logistických specializací 
z výše uvedených zemí. Celý program, 
který bude pokračovat i v dalších letech, si 
klade za cíl především profesionálně při-
pravit budoucí logistiky na úkoly, které je 
mohou potkat v jejich praxi, zdokonalit je 
v jazykových dovednostech a komunikaci 
a procvičit práci v mezinárodních syndi-
kátech a naučit je navazovat spolupráci 
se zahraničními důstojníky. V neposlední 
řadě se studenti seznamují s vojenskými 
tradicemi, vojenskou historií a kulturními 
tradicemi krajin, ve kterých tento výcvik 
probíhá. 

Podobné cvičení už probíhalo v před-
chozích letech pod názvem Cooperative 
Training, ale v současné podobě cvičení 
probíhá poprvé. Cvičení, rozdělené do tří 
částí, bylo zahájeno 2. května ve Vídni, 
kde se studenti zúčastnili rozvinutí a zahá-
jení činnosti checkpointu. Zde poznali 
postup zřízení takového kontrolního bodu, 
jakými zásadami se řídí, vytvářeli strážní 
doprovod k přesunu VIP osob nebo pro 
předsunutý průzkum. 

Všichni studenti – třináct z Rakouska, 
dvacet z Maďarska a čtrnáct z naší uni-
verzity – byli rozděleni do osmi zhruba 
šestičlenných syndikátů, ve kterých řešili 
problémy, jež před ně učitelé postavili. 
„V této první fázi se členové jednotlivých 
syndikátů měli především poznat a stme-
lit,” vysvětlil prorektor pro rozvoj UO bri-
gádní generál Rudolf Urban. 

V druhé části výcviku se účastníci 
kurzu přesunuli do Budapešti, kde již 
řešili ve spolupráci se starosty blízkých 
obcí logistické problémy spojené se zabez-
pečením podpory pro 15 000 utečenců. 

„Následných prezentací jednotlivých týmů 
se kromě starostů obcí a učitelů zúčastnil 
i náš vojenský přidělenec, takže z odbor-
ného hlediska byl výcvik na velmi dobré 
úrovni,” potvrdil generál Urban. 

Třetí část cvičení probíhala již v Brně, 
kde se situace poněkud změnila - studenti 
museli provést taktickou rekognoskaci pro 
umístění jednotky a na následném mítinku 
svoje řešení obhájit. 

„Tento koncept byl připraven pro čtyři 
země,” řekl generál Urban, „ale Slovensko 
svoji účast, bohužel, odřeklo. Současným 
požadavkem na naše studenty je interna-
cionalizace přípravy; máme-li mít brigádu 

schopnou nasazení v zahraničí, musí být 
jejich příprava blízká tomuto pojetí. Mám 
z toho dobrý pocit,” odpověděl generál 
Urban na otázku jak doposud výcvik hod-
notí. „Zejména po prezentacích v Buda-
pešti se mi zdá, že každým rokem je znát 
zvyšující se úroveň a schopnost adaptovat 
se, přizpůsobit se a komunikovat. Týmy 
jsou vyrovnané a já mám příjemný pocit, 
když vidím, že tři národnosti umí řešit 
nejen typické studentské problémy, ale 
dovedou se vyrovnat i s odbornou temati-
kou,” zdůraznil generál Urban.

– vili –

BAHNA 2005
Dne 18. června 2005 se ve Vojen-

ském výcvikovém prostoru Jince u Stra-
šic uskuteční 16. ročník akce Bahna. 
Cílem Dne pozemního vojska – Bahna 
2005 je předvést současnou vojenskou 
techniku a demonstrovat profesní při-
pravenost příslušníků Společných sil a 
armádních záloh, Sil podpory a výcviku 
a zahraničních armád, dovednost a 
vyspělost vojensko-historických klubů. 
Zájemci o účast na této akci z řad 
příslušníků a zaměstnanců UO mohou 
využít k přepravě autobus, který bude 
vypraven od Kounicova 65 v případě 
většího zájmu (nejméně 10 zájemců). 
Žádáme o nahlášení zájmu paní Jarmile 
Klučkové (OdVV), telefonicky 442732, 
popř. e-mailem do 10. 6. 2005.

OdVV

Dětský den na Univerzitě obrany
Univerzita obrany připravila
na sobotu 28. května 2005 
pro děti dopoledne 
plné zajímavých ukázek, 
kulturních vystoupení, zábavných
her a soutěží. Akce s názvem 
UNIVERZITA OBRANY DĚTEM
proběhne v objektu kasáren 
na ulici Šumavská 
v době od 9 do 13 hodin.

Vojenská technika a zbraně jsou tra-
dičním lákadlem dětských dnů pořádaných 
naší školou. Na osvědčených ukázkách 
pozemní bojové techniky a zbraní nehod-
láme nic měnit a naopak chceme neustále 
přicházet s dalšími novinkami. Například 
účastníci sobotního dětského dne budou 
moci zhlédnout akční ukázky boje zblízka 
MUSADO a výcviku příslušníků skupiny 
Commandos. Spolupořadatelem letošního 
Dětského dne na UO bude opět Městská 
policie Brno, která atraktivní program obo-
hatí ukázkami z výcviku služebních psů. 
Svoje jízdní dovednosti si budou moci 
děti vyzkoušet na dopravním hřišti a jejich 
pozornosti jistě neujde i MOBIDIK - 
mobilní informační a didaktické centrum 
MP Brno. Poutavé také bude vystoupení 
Brněnského městského střeleckého sboru. 

Po loňské premiéře připravili členové 
univerzitního divadelního souboru Dráček 
novou Veselici s Dráčkem. Bude to pestrá 

směsice zpěvu a tance, pásma soutěží 
a pohádek. Děti se budou moci samy 
zapojit do programu na pódiu a dokázat, 
že se nebojí předvést svoje schopnosti 
před kamarády. Na vybudovaném pódiu 
v kasárnách vystoupí také umělecké sou-
bory působící při Klubu UO a to folklorní 
soubor Jánošíček a soubor společenského 
tance Mladý Akademik. 

Na nástupišti kasáren Šumavská se 
dále objeví několik soutěžních stanovišť, 
na nichž si děti vyzkouší svoji zručnost a 
čeká je za to sladká odměna. Hojně využí-
vanou atrakcí jistě bude i nafukovací sklu-
zavka a gumoběh. Pořadatelé připravují 
pro brněnské děti školního i předškolního 
věku ještě další zajímavé ukázky v podání 
jiných armádních útvarů.

Na internetových stánkách školy (pro 
neznalé www.unob.cz) si můžete stáhnout 
plakát a podívat se na podrobný program 
celého sobotního dopoledne.

Oddělení vnějších vztahů
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XXIII. mezinárodní kolokvium o řízení osvojovacího procesu
Ve čtvrtek 19. května 2005 se na Klubu Univerzity obrany v Brně uskutečnilo 

XXIII. mezinárodní kolokvium o řízení osvojovacího procesu. Letošní kolokvium 
bylo zaměřeno na aktuální problémy vědy, výchovy, vzdělávání a rozvoje tvůrčího 
myšlení. Kolokvium pořádala Fakulta ekonomiky a managementu Univerzity 
obrany ve spolupráci s Fakultou elektrotechniky a komunikačních technologií VUT 
v Brně, Evropským polytechnickým institutem v Kunovicích a brněnskou poboč-
kou Jednoty českých matematiků a fyziků.

Konferenci zahájil doc. RNDr. Jiří 
Moučka, Ph.D. z Katedry ekonometrie 
FEM, který přivítal všechny přítomné – 
obzvláště zahraniční účastníky z Litvy, 
Maďarska, Polska a Slovenska – a vysvět-
lil změnu prostředí konání kolokvia: 
poprvé se toto setkání pedagogů koná v 
Brně. Rovněž přislíbil konání již dva-
cátého čtvrtého kolokvia v roce 2006 
a upřesnil datum na 18. května. Děkan 
Fakulty ekonomiky a managementu plk. 
prof. Ing. Bohuslav Přikryl, Ph.D., rovněž 
přivítal všechny zúčastněné a vyslovil 
potěšení nad tím, že téměř jedna třetina 
přihlášených je ze zahraničí, čímž se 
toto kolokvium stalo reprezentativním. 
„Věřím,” řekl plk. Přikryl, „že výsledky 
vašeho jednání přispějí ke zvýšení kva-
lity osvojovacího procesu. Proto vám přeji 
nerušené jednání a příjemný pobyt na Uni-
verzitě obrany.” 

Kolokvium se zabývalo losoí 
výchovy a vzdělávání, otázkami řízení 
osvojování vědomostí a dovedností, zdů-
raznilo systémový přístup a koncepční 
řešení problémů a úkolů výchovy. Pouká-
zalo na současné problémy technických 
a humanitních vědních oborů, výchovy a 
vzdělávání v prezenční i distanční formě 
studia, na mnohostrannost vzdělávacího 
procesu i na potřebu účinně jej rozvíjet. 
Své místo zde mělo i matematické mode-
lování a využití výpočetní techniky ve 
vyučování. Diskutovány byly otázky syn-

tézy a využití výsledků obecných peda-
gogických a psychologických disciplín či 
speciálních didaktik, vzniklé na základě 
poznatkového bohatství rozmanitých věd-
ních oborů s důrazem na rozvoj tvůrčího 
myšlení. 

V průběhu kolokvia si účastníci vzá-
jemně vyměnili informace a zkušenosti z 
oblasti řízení vzdělávacího procesu a zís-
kané výsledky v oblastech odborných akti-
vit účastníků. Odbornými garanty se proto 
stali význační pedagogové z různých vyso-
kých škol: Univerzitu obrany reprezento-

vali brig. gen. prof. Ing. Rudolf Urban, 
CSc., plk. prof. Ing. Bohuslav Přikryl, 
Ph.D., prof. RNDr. František Cvachovec, 
CSc. či prof. RNDr. Zdeněk Zemánek, 
CSc., Fakultu elektrotechniky a komuni-
kačních technologií VUT v Brně prof. 
RNDr. Jan Chvalina, DrSc. spolu s prof. 
Dr. Ing. Zbyňkem Raidou, ČVUT doc. 
RNDr. Čeněk Zlatník, Univerzitu Karlovu 
prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc. a Uni-
verzitu Hradec Králové prof. Ing. Bohumil 
Vybíral, CSc. 

Po dopoledním jednání v plénu pro-
běhla jednání v následujících sekcích: 
Matematika, Přírodní a technické vědy, 
Humanitní vědy, Aktuální otázky výuky v 
prezenční, kombinované a distanční formě 
studia a Historie vědy a obecné otázky 
vzdělávání.

– vili –

Na Univerzitě obrany se konala 
21. dubna 2005 mezinárodní konference na 
téma „Vojenské aspekty bezpečnosti střední 
Evropy”. Cílem konference bylo prezento-
vat názory na vojenské aspekty bezpečnosti 
střední Evropy vzhledem k přijatým strate-
gickým dokumentům EU, NATO a jednotli-
vých států a dále vytvořit diskuzní prostředí 
pro analytické a prognostické úvahy, které 
by umožnily zpřesnit představy o reálných 
variantách dlouhodo-
bého výhledu rozvoje 
rezortu obrany ve stá-
tech regionu.

Konferenci pořá-
dal Ústav strategic-
kých studií UO ve spolupráci s rakouskými 
partnery z Institut für Strategie und Sicher-
heitspolitik der Landesverteitidigungsaka-
demie Wien. Dále se účastnili pracovníci 
zahraničních partnerských institucí z Polska 
a Slovenska a zástupci vojenských a 
civilních vysokých škol, výzkumných insti-
tucí a širší bezpečnostní komunity ČR, 
včetně ředitele odboru bezpečnosti a obrany 
Úřadu vlády ČR Ing. Jindřicha Lesného. 
Celého jednání se účastnil přidělenec obrany 
Rakouska v ČR brig. gen. Roland Vögel. 
Konferenci mediálně a propagačně podpo-
řilo Informační centrum o NATO, které je 
součástí občanského sdružení Jagello 2000. 
Toto sdružení je v ČR hlavním subjektem 
MZV pro komunikační strategie členství v 
NATO a rovněž pro bezpečnostní politiku.

Konferenci zahájil prorektor pplk. doc. 
Ing. Luděk Lukáš, CSc., úvodní vystoupení 

přednesli Hofrat  Dr. Rudolf Hecht z 
Rakouska a ředitel ÚSS doc. Ing. Josef  Jano-
šec, CSc. Jednání konference bylo vedeno 
ve čtyřech panelech. Hlavním moderátorem 
byl Mgr. Libor Frank.

První panel „Vývoj bezpečnostního 
prostředí středoevropského regionu 
(2005–2025)” prezentoval názory předná-
šejících na hlavní trendy vývoje bezpeč-
nostního prostředí středoevropského regi-
onu, zejména s ohledem na analýzy a pro-

Čtvrtý panel „Současná a budoucí regi-
onální vojenská spolupráce” prezentoval 
oblasti možné regionální vojenské spolu-
práce, zejména s ohledem na nadnárodní cha-
rakter bezpečnostních hrozeb, nutnost budo-
vání ozbrojených sil se srovnatelnými schop-
nostmi a na praktické naplňování závazků 
plynoucích z ESDP (Evropské bezpečnostní 
a obranné politiky) a členství v NATO.

V závěrečném shrnutí ředitel ÚSS formu-
loval stručně přínosy z jednotlivých panelů:

1. Bezpečnostní pro-
středí států střední Evropy 
je velmi podobné a podobné 
jsou i způsoby jeho vyhod-
nocování. Je to příležitost 
ke společným postupům.

2. Ve schopnostech ozbrojených sil z 
jednání vyplynula doporučení ke změně 
struktury ozbrojených sil posílením složek 
pro civilně-vojenské vztahy. Tyto složky by 
nemusely nosit uniformu.

3. Rezorty obrany jako hlavní prvky 
uskutečňování obranné politiky zákonitě 
budou procházet rozsáhlou reformou v závis-
losti na postupu integrace a vzniku nadná-
rodních ozbrojených sil.

4. Existují konkrétní formy spolupráce, 
které budou prohlubovány.

Varianty budoucího vývoje ozbrojených 
sil by měly být nejdříve diskutovány na aka-
demické půdě a až pak přenášeny do poli-
tických jednání. Hofrat  Dr. Rudolf Hecht 
shrnul, že obsah byl přínosný a příští rok 
2006 předpokládá pořádání konference ve 
Vídni.

Karel Janíček

O bezpečnosti ve střední Evropě
gnózy bezpečnostních hrozeb, jejich charak-
teristiky a možné dopady pro budoucí bez-
pečnostní prostředí.

Druhý panel „Předpokládané schopnosti 
ozbrojených sil” prezentoval představy před-
nášejících o způsobu, jakým budou ozbro-
jené síly pravděpodobně reagovat na před-
pokládaný vývoj bezpečnostního prostředí, 
jak budou ozbrojené síly působit a napomá-
hat při eliminaci pravděpodobných hrozeb a 
zejména jaké budou muset mít schopnosti a 
podobu, aby byly schopny efektivního nasa-
zení.

Třetí panel „Předpokládaný vývoj re-
zortů obrany (2005–2025)” shrnul nejdů-
ležitější trendy v oblasti vývoje rezortů 
obrany, funkčního a organizačního zabez-
pečení ozbrojených sil a zvláště k jakým 
změnám by mělo dojít, aby bylo dosaženo 
předpokládaných schopností těchto sil.
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(Pokračování na str. 5)

Úderem desáté hodiny dopo-
lední byl v úterý 3. května 2005 slav-
nostně zahájen 8. mezinárodní vele-
trh obranné a bezpečnostní tech-
niky, a to přeletem letadel, které 
jsou právě v těchto dnech zaváděny 
do výzbroje Vzdušných sil AČR: 
JAS-39 Gripen. Dále nad hlavami 
přihlížejících přeletěly dosluhující 
stíhačky MIG-21, letadla L-159 
ALCA a L-39 ALBATROS a vrtul-
níky Mi-17 a Mi-24.

Veletrh IDET zahájil generální ředitel 
BVV, a.s., Jiří Škrla a ministr obrany Karel 
Kühnl. Ten ve svém projevu připomněl, 
že se veletrh koná v době rozvoje operač-
ních schopností a profesionalizace AČR a 
dodal, že Armáda České republiky má dopo-
sud největší výstavní plochu za celou dobu, 
kdy je IDET pořádán. Vyzdvihl um čes-
kých rukou a chytrost českých hlav, které 
si dozajista poradí s úkoly, které jsou před 
českou armádu kladeny. Dále se zamyslil 
nad významem slov obranné technologie: 
„Obranné technologie nezahrnují jen zbraně 
v úzkém slova smyslu, ale také dokonalý 
software, špičkové lékařské a záchranářské 
vybavení, radary a dopravní prostředky, 
které se vyskytují i v civilním sektoru; jen 
armáda je používá ve speciálních verzích 
pro své specické úkoly.” Dále připomněl 
rozdíl mezi obranným průmyslem a prů-
myslem pro civilní sektor a uvedl do souvis-
lostí události před šedesáti lety a právě zahá-
jený veletrh obranných technologií IDET. 
„Dokud budu já ministrem obrany, nedo-
pustím, aby se ozbrojené síly České repub-
liky staly neozbrojenými silami,” zdůraznil. 

Zahájení veletrhu se také zúčastnil mís-
topředseda Senátu PČR Jiří Liška, ministr 
průmyslu a obchodu ČR Milan Urban, 
ministr vnitra František Bublan, ministr 
obrany Slovenské republiky Juraj Liška, 
náčelník Generálního štábu AČR generál-
poručík Pavel Štefka, jeho slovenský kolega 
generálmajor Ľubomír Bulík, primátor sta-
tutárního města Brna Richard Svoboda, rek-
tor-velitel Univerzity obrany brigádní gene-
rál František Vojkovský, členové zahranič-
ních delegací z Dánska, Estonska, Francie, 
Maďarska, Rumunska a dalších 19 vystavu-
jících zemí. 

Po ukončení zahajovacího ceremoniálu 
si ministr obrany a další vzácní hosté pro-
hlédli expozici Armády České republiky. 
Ta byla umístěna v pavilonu Z brněnského 
výstaviště. V první galerii tohoto pavilonu, 
přímo naproti hlavního vchodu, byla umís-
těna i expozice Univerzity obrany. 

Univerzita obrany ve svém stánku ukázala 
dvojrozměrné i trojrozměrné exponáty, které 
představují průřez nejvýznamnějšími aktivi-
tami Univerzity obrany. Rovněž byly na 180 
metrech čtverečních pavilonu jediné vojen-
ské vysoké školy v České republice předvá-
děny některé projekty, na nichž se Univerzita 
obrany podílí. Šlo o projekty Fakulty ekono-
miky a managementu Partnership for Learning 
Pilot Program, Terminologie, Finanční datový 
sklad a Interaktivní terénní videokonference 
pro krizový management ochrany obyvatel-
stva. Fakulta vojenských technologií před-
stavila na veletrhu IDET 2005 projekty 
Měření spoušťových mechanizmů a termo-
vizní měření, Měření charakteristik leteckých 
motorů s vrtulí do aerodynamického tunelu, 
Testování vojenských radiových stanic z hle-
diska odolnosti proti rušení a Mobilní retrans-
látor dat ZÁZNAM 2. 

Na stánku Univerzity obrany byli pří-
tomni odborníci podílející se na vývoji jed-
notlivých projektů, ale i pracovníci a stu-
denti Univerzity obrany, kteří byli připra-
veni kdykoliv podat informace o studiu na 
této prestižní škole. 

Jedním z nosných pilířů odborného 
doprovodného programu veletrhu IDET byla 
konference CATE (Community - Army - 
Technology - Enviroment), pod jejíž hla-
vičkou proběhlo osm specializovaných kon-
ferencí a seminářů. Vysokou odbornou 
úroveň konference garantovala Univerzita 
obrany. Již první den veletrhu IDET se roze-
běhla mezinárodní konference Bezpečnost 
a ochrana utajovaných informací, kterou 
pořádala Katedra automatizovaných sys-

zium o zbraňových systémech, které pořá-
dala Fakulta vojenských technologií. 

Na konferenci Ekonomika, logistika a 
ekologie v ozbrojených silách byly řešeny 
problémy ekonomických otázek, které se 
vyskytují v AČR, realizace logistických čin-
ností v armádě a dopadu činnosti armády 
na oblast ekologie jak v rámci vlastních 
sil armády, tak i ve spolupráci s civilními 
složkami. Na této mezinárodní konferenci 
zazněly příspěvky generála Pavla Jevuly 
ze sekce podpory MO, náměstka ministra 
obrany ČR pro ekonomiku Pavla Štalma-
cha, plk. gšt. Miroslava Pelikána ze Společ-
ného velitelství Střed NATO v Heidelbergu 
a dalších význačných odborníků z tuzemska 
i zahraničí. 
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témů velení a informatiky Fakulty vojen-
ských technologií Univerzity obrany. 

Zahájen byl i provoz předváděcí překáž-
kové dráhy Polygon 2005, který zabezpečo-
vala Katedra bojových a dopravních vozidel 
Fakulty vojenských technologií Univerzity 
obrany.

Druhý den 8. mezinárodního veletrhu 
IDET 2005 se probudil do zamračené oblohy 
a deštivého počasí. To však neodradilo davy 
návštěvníků z řad vojenských profesionálů, 
odborníků z obranného průmyslu i laické 
veřejnosti. Před přísnými vstupními kontro-
lami vojenské policie do areálu výstavních 
ploch bylo navzdory nepříznivému počasí 
stále plno. 

Celý areál se záhy po otevření bran 
IDETu zcela zaplnil a k expozicím se přišly 
podívat zástupy zájemců. Nejinak tomu bylo 
i u stánku Univerzity obrany v první galerii 
pavilonu Z; jedním z prvních návštěvníků 
byl ředitel Sekce rozvoje sil – operační 
sekce MO brigádní generál Ivo Zbořil. Na 
stánku se rovněž setkal rektor Univerzity 
obrany brigádní generál František Vojkov-
ský se senátory Akademického senátu Uni-
verzity obrany z řad studentů školy. 

Druhým den pokračovaly i konference 
CATE. Byly zahájeny konference Ekono-
mika, logistika a ekologie v ozbrojených 
silách, Simulace a distanční vzdělávání 2005 
a Zvládání krizí s podporou obranného prů-
myslu, které pořádala Fakulta ekonomiky 
a managementu a konference Aktivní a 
pasivní radiotechnické systémy a 7. sympo-

Mezinárodní konferenci Zvládání krizí 
s podporou obranného průmyslu zahájil 
úvodní přednáškou zástupce ředitele sekce 
vyzbrojování MO Ing. Jiří Matějovič, pre-
zident Asociace obranného průmyslu Ing. 
Jiří Hynek, technologický manažer Evrop-
ské obranné agentury v Bruselu Ing. Pavel 
Černý a vedoucí manažer BVV, a.s., Ing. 
Karel Torn, CSc. „Konference si klade za 
cíl vytvořit platformu pro diskuzi o využití 
techniky a technologií ve prospěch ochrany 
obyvatelstva,” řekl hlavní manažer konfe-
rence doc. Ing. Rudolf Horák, CSc. 

Plně vytížen byl také Polygon 2005 – 
překážková dráha pro vozidla, na které se 
předváděly nejen auta zavedená do výzbroje 
AČR, jako je Tatra 815 v různých úpravách 
či osobní terénní vůz Land Rover LR 
90 a LR 110, ale i vozidla zahraničních 
armád, za které lze jmenovat především 
švýcarský lehký nákladní vůz DURO 4x4 
nebo UNIMOG 400, který je jedním z nej-
používanějších vozů v mnoha armádách. 
Rovněž zde byly předvedeny další terénní 
vozy, například osobní vůz SANTANA PS 
10 4x4 či SCAM SM 50/4. Hradní stráž se 
prezentovala vozidlem Mercedes 290 SD a 
motocykly BMW R 1150. „Polygon bude 
v provozu i po skončení veletrhu IDET, v 
době konání Dnů armády na Moravě,” řekl 
hlavní vedoucí Polygonu pplk. doc. Ing. 
Milan Chalupa, CSc. z Katedry bojových 
a dopravních vozidel Fakulty vojenských 



L i s t y  U n i v e r z i t y  o b r a n y 5

technologií. „Navíc se však divákům před-
staví další atrakce, jako například seskok 
parašutistů z Dukly Prostějov, ukázky boje 
zblízka či ukázky zásahu záchranářů či 
vojenské policie,” dodal.

Třetí den veletrhu IDET, který je jedním 
z nejvýznamnějších setkání odborníků z 
obranného průmyslu ve střední Evropě, byl 
zároveň dnem posledním. V pátek zahra-
niční vystavovatelé opustili Brno, ale přesto 
všechno ještě dva dny patřil areál BVV, 
a.s., vojákům: od pátku 6. května do soboty 
7. května probíhaly v areálu BVV Dny 
armády na Moravě. 

Expozice Univerzity obrany byla rovněž 
otevřena. Byly zde předvedeny všechny 
exponáty a projekty jako během veletrhu 
IDET. Některé projekty byly již z dálky 
viditelné, jiné měly sice méně výstavního 
prostoru, ale byly rovněž zajímavé; šlo 
například o dva projekty předváděné Kated-
rou zbraňových systémů Fakulty vojen-
ských technologií. Jeden z projektů se 
zabývá analýzou vyzařování cílů v infra-
červeném spektru. „Termovizní kamerou 
řešíme tři úkoly,” vysvětlil pplk. doc. Ing. 
Teodor Baláž, CSc. „Jednak detekci a iden-
tikaci cíle, jednak vyzařovací charakte-
ristiky a jednak optimalizaci maskovacích 
prostředků v infračervené oblasti světel-
ného spektra včetně stanovení obsahu. V 
naší ukázce předvádíme na cíli 0,5 × 0,5 m 
vytemperovaném na teplotu lidského těla, 
jak vypadá voják v infračervené oblasti, 
když má oblečený klasický polní stejnokroj 
nebo je-li oblečen do speciálního oděvu, 
který je podobný tzv. Hejkalovi. Zjistili 
jsme, že druhý typ oděvu více maskuje a 
tudíž voják není tak snadno objevitelný. 
Tkaninu nám speciálně utkal Výzkumný 
ústav pletařský v Brně a rovněž jsme spolu-
pracovali s Katedrou materiálů a technolo-
gie speciální výroby naší univerzity. Navíc 
můžeme matematicky modelovat vliv atmo-
sféry – můžeme tedy určit a zobrazit, jak 
bude vypadat jaký cíl v jakém prostředí a 
počasí. Přesto zatím musí být spolu s infra-
přístroji používány i systémy pracující ve 

(Dokončení ze str. 4)
IDET 2005 viditelném spektru – to proto, že v infra-

červené oblasti nemůžeme dobře identiko-
vat cíl – je-li voják náš nebo protivníkův,” 
dodal pplk. Baláž. 

Katedra jazyků Fakulty ekonomiky a 
managementu předvedla projekt s názvem 
Partnership for Learning Pilot Program, 
který byl vyvinut ve spolupráci s kanad-
skými partnery z Canadian Forces Language 
School v Saint Jean nedaleko Montrealu. 
„Tento projekt,” řekla PhDr. Ivana Čechová 
z Katedry jazyků, „je výukový program, 
který se soustřeďuje na výuku anglického 
jazyka. Používáme jednoduché připojení na 
internet a nepotřebujeme k tomu nic víc než 
počítače s webovými kamerami a mikro-
fony. V praxi to vypadá tak, že se online 
sejde učitel na kanadské straně a žáci na 
Univerzitě obrany. Při tomto způsobu výuky 
si žáci učitelem v online rozhovoru pro-
cvičují všechny dovednosti potřebné pro 
zkoušku STANAG. Po skončení každé dis-
kuze pak napíší svému vyučujícímu e-mail. 
To znamená, že procvičují čtení, mluvení a 
psaní. Software nám poskytli kanadští kole-
gové, je tam využíván i k výuce jiných 
předmětů, dokonce jej používají i kanadští 
lékaři. Zatím sice musí studenti být při 
výuce na učebně, ale předpokládáme, že 

v budoucnosti se budou moci všichni připo-
jit ze svého pokoje na internátu. Zájem o 
tento projekt je velký a to jak ze strany stu-
dentů, tak i zaměstnanců Univerzity obrany. 
Dokonce nás oslovily i pobaltské státy – 
Litva, Lotyšsko, Estonsko, které by rády sta-
věly na našich poznatcích a oslovily kanad-
ské partnery, aby se do tohoto projektu 
mohli zapojit. Pozitivní věcí tohoto projektu 
je hlavně to, že žák nevidí v lektorovi jaké-
hosi nepřítele, ale rovnocenného partnera, 
před kterým ztrácí ostych či trému, takže se 
víc naučí,” podotkla PhDr. Čechová.

V těchto dnech byla kromě expozice 
Armády České republiky k vidění i celá 
řada dalších atrakcí: zazpíval Petr Poláček 
i Maxim Turbulenc, dětský sbor Stonožka, 
kapela Pacik a další populární skupiny, z 
nebe seskočili prostějovští parašutisté, na 
Polygonu se proháněly terénní automobily 
anebo zde bojovali – samozřejmě jen cvičně 
– vojáci AČR ve stylu MUSADO.

Další informace, včetně fotograí a krát-
kého videa z IDETu naleznete na adrese 
htttp://www.unob.cz/idet. V příštím čísle 
Listů Univerzity obrany přineseme bližší 
pohled na jednotlivé konference CATE.

Vilém LIPOLD

Terminologická konference
V polovině dubna proběhla na Univerzitě obrany v pořadí již šestá terminolo-

gická konference, kterou každoročně pořádá ředitel Úřadu pro obrannou standar-
dizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti (ÚřOSKSOJ) spolu s rektorem Uni-
verzity obrany. Představitelé obou institucí – Ing. Ladislav Minarčík a brig. gen. 
doc. Ing. František Vojkovský, CSc. – zahájili konferenci, jejímž cílem bylo pro-
hloubit další sjednocování české vojenské terminologie s terminologií používanou v 
NATO.

Úvodní referát přednesl ředitel Odboru 
obranné standardizace ÚřOSKSOJ Ing. 
Pavel Vosyka. Konstatoval, že v rámci 
NATO se dnes klade velký důraz na „NATO 
Response Force” (NRF), kde je nutno 
zabezpečit jazykovou připravenost, znalost 
odborné terminologie a schopnost komuni-
kace. Při zlepšení jazykové připravenosti 
je třeba začít u denního studia posluchačů. 
Schopnost komunikace představuje znalost 
formalizovaných zpráv, jednoznačnost a 
stručnost i znalost technických prostředků. 
V odborné terminologii existují názvo-
slovné normy, odborné slovníky a data-
báze jednotné terminologie. K problematice 
názvoslovných norem se pak Ing. Vosyka 
vrátil i ve svém dalším vystoupení, v němž 
uvedl, že v současné době existuje dvacet 

pět názvoslovných norem v českém jazyce, 
z nichž dvanáct pochází z osmdesátých let 
(nebo ještě dřívějších let) a pouze tři jsou 
z období po roce 2000. Stanovení přesné a 
jednotné terminologie je pak i předpokla-
dem dalšího úspěšného rozvoje dané speci-
alizace (viz např. chemické vojsko). 

Ing. Jaroslav Stojan v dalším referátu 
hovořil o terminologické standardizaci v 
rámci NATO, o vyhodnocení terminolo-
gického programu v roce 2004 a o pro-
gramu v roce 2005. Zdůraznil, že bylo zpra-
cováno již mnoho terminologických pub-
likací a je možno je využívat prostřednic-
tvím adresy stand.acr Odboru obranné stan-
dardizace. Účastníci byli rovněž seznámeni 
se složením odborných skupin Výboru pro 
terminologii.

V diskusi vystoupilo devět účastníků 
konference s většinou velmi dobře připra-
venými příspěvky podporovanými prostřed-
nictvím Power Pointu, ve kterých se zamě-
řili na různé aspekty terminologické proble-
matiky, např. vysoký stupeň užívání a důle-
žitost vojenské terminologie a zkratek při 
činnosti jednotek v rámci zahraničních misí, 
na zkušenosti z tvoření terminologických 
slovníků, výuku odborné terminologie, pro-
blematiku českých překladů STANAG a na 
časté nepřesnosti v těchto překladech. V 
diskusi vystoupili také zástupci Univerzity 
obrany, autoři tohoto příspěvku. 

V závěru bylo zdůrazněno, že je neu-
stále třeba hledat cestu pro zabezpečení 
jednotné české vojenské terminologie – k 
tomu slouží i pravidelně konané terminolo-
gické konference. Bylo také konstatováno, 
že úkol, jak zabezpečit jednotnou českou 
vojenskou terminologii ve vztahu k termi-
nologii NATO, je velmi obtížný a náročný a 
je k tomu třeba využít všech prostředků, při-
čemž právě terminologická konference patří 
k těm nejdůležitějším.

PhDr. Jiří Straka, CSc., K-264
PhDr. Alena Langerová, K-103
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(Pokračování na str. 7)

Obsah článků v této rubrice vyjadřuje 
osobní názor pisatele a nemusí být vždy 
totožný s názorem redakce a redakční 
rady

Zamyšlení před volbami 
V měsíci dubnu měla proběhnout na 

naší univerzitě vědecko pedagogická kon-
ference na téma „Perspektivy vysokoškol-
ského vzdělávání na UO”. Od této konfe-
rence jsme si mnozí slibovali, že skončí 
období stále nových koncepcí, nápadů 
a přístupů k problematice vzdělávání a 
konečně začne očekávané období systema-
tické, cílené a především klidné pedago-
gické a vědecké práce, která by se opírala 
právě o závěry této konference. Naděje, že 
tomu tak skutečně bude, vycházela ze sku-
tečnosti, že garantem konference měla 
být Sekce personalistiky MO, která vojen-
ské školství řídí. Tato konference byla 
však na základě rozhodnutí paní náměst-
kyně ministra obrany pro personalistiku 
a nařízením Č.j. 19-17/2005-7542 ředi-
tele Sekce personalistiky MO ze dne 7. 2. 
2005 zrušena.

V tomto nařízení se kromě jiného 
konstatuje, cituji: „Pořádání jakékoli 
vědecko pedagogické konference Minis-
terstva obrany k perspektivám vysoko-
školského vzdělávání na UO, jejíž závěry 
by předurčovaly budoucí charakter a spe-
cika bakalářských, magisterských a dok-
torských studijních programů na horizontu 
dalších let, by bylo kontraproduktivní.

Univerzita obrany nemá v současné 
době řádně zvolené akademické orgány. 
Prvotním zájmem NMO-P, která odpovídá 
ve vedení resortu MO mimo jiné i za 
vojenské vysoké školství, je především to, 
aby akademické orgány školy byly řádně 
zvoleny a jmenováním rektora byla UO 
stabilizována.

Jakékoli konference v rámci UO jsou 
legitimní. Realizovat pod záštitou vedení 
managementu resortu MO konferenci o 
vzdělávání zásadního významu a startovat 
procesy na UO takovým způsobem, aby 
její závěry přesahovaly horizont příštích 
desetiletí z pochopitelných důvodů nelze.” 
Konec citace.

Právě uvedené řádky mě vyprovoko-
valy k napsání tohoto příspěvku. Opravdu 
nechápu proč nelze organizovat zásadní 
konferenci o vzdělávání a co je kontrapro-
duktivní? Je to snad opravdu tak, že per-
spektiva vojenského vzdělávání se odvíjí 
od existence či neexistence akademického 
senátu či osoby rektora? Kde jinde než 
na pracovním jednání vysokoškolských 
pracovníků – konferenci, za přítomnosti 
odpovědných řídících pracovníků z úrovně 
MO, GŠ a vojsk, lze veřejně konfrontovat 
jednotlivé přístupy k vojenskému vzdě-
lávání a na základě potřeb a požadavků 
armády zvolit ten nejvhodnější? Nebyla 
by to právě tato konference, která by aka-
demické obci univerzity usnadnila onu 
zmiňovanou volbu kandidáta na rektora 
a právě podle jeho vztahu k požado-
vanému procesu vzdělávání? Nebo má 
někdo obavy o to, že by výsledky kon-
ference neodpovídaly jeho představám? 
Co je vůbec důvodem tlaku na pověře-
ného rektora, aby v době výrazně kratší 
než umožňuje zákon vytvořil podmínky 
pro vznik akademických orgánů? (Zákon 

o vysokých školách č.111/1998 Sb. u nově 
zřízené univerzity připouští až dvouleté 
období pro vznik akademických orgánů.) 
Je v tom všem nějaký jiný úmysl a cíl? 
Takových a podobných otázek by byla jistě 
celá řada. Na mě osobně tato konkrétně 
vzniklá situace působí tak, že zásadní pro-
blém stanovení koncepce vzdělávání na 
naší univerzitě byl odložen cíleně, zatím 
pro mě z nepochopitelných důvodů, a že 
se opravdu čeká na osobu zvoleného rek-
tora, aby on svými představami naplnil 
onu tolik potřebnou koncepci. Je-li tomu 
opravdu tak, pak nezbývá než začít pochy-
bovat o seriózní snaze vážně řešit pro-
blémy vojenského vysokého školství na 
naší univerzitě.

Buď jak buď, celá situace mě vedla 
k zamyšlení, kdo vlastně tedy připadá v 
úvahu na obsazení místa rektora UO, když 
mu nadřízená složka přikládá váhu až do 
té míry, že bez něho nelze stanovit per-
spektivy vysokoškolského vzdělávání v 
armádě? Kdo by mohla být ta osoba – 
mesiáš, která by naplňovala představy těch 
co nás řídí? Řešení tohoto problému s vyu-
žitím informačních toků, které jsou v sou-
časné době k dispozici, by zase nemuselo 
být až tak moc složité.

Počáteční podmínky jsou zřejmé. K 
dispozici jsou tři ústavy, tři fakulty a dva 
generálové. 

Snad se na mě nebudou příslušníci 
všech tří ústavů zlobit, ale myslím si, že 
z jejich prostředí kandidát na rektora prav-
děpodobně nebude. Zatím nenastal jejich 
čas. Snad později, až bude univerzita plout 
v klidnějších vodách. 

V případě FVZ je to už jiné. Tady 
je pravděpodobnost výrazně vyšší. Má 
nepochybně vhodného kandidáta či kandi-
dáty, má pevné místo v procesu vzdělávání 
vojáků, ví se o její vysoké odborné úrovni 
v republice i v zahraničí. Nedávné orga-
nizační změny se této fakulty dotkly nej-
méně. Případný rektor z této fakulty by se 
mohl věnovat své práci bez obav, že bude 
nějakým novým nápadem ohroženo jeho 
základní zařazení. Z Hradce do Brna je 
však poměrně daleko a ne každý je ocho-
ten vyměnit odbornou práci v kruhu blíz-
kých spolupracovníků a rodinného zázemí 
za dočasnou, byť vrcholovou řídící funkci 
v prostředí jiném. A hlavně - fakulta nemá 
svého generála.

Toho má však FEM, která v koncentro-
vané podobě v podstatě představuje býva-
lou VVŠ PV. Příslušníci této fakulty to sku-
tečně nemají lehké. Nevyšly snahy o vybu-
dování UO ve Vyškově a museli změnit 
pracovní prostředí s denním dojížděním. 
Organizační změny je zasáhly dost tvrdě. 
Po slibném začátku, kdy mohli prostřed-
nictvím svého generála zásadně ovlivňovat 
koncipování UO (a také tak činili zřejmě 
i s trvalými důsledky), postupně ztráceli. 
Hodně „křivd” za poměrně krátké časové 
období. (Snad jen studenti této fakulty si 
příliš nestěžují. Pravděpodobně asi žijí v 
horších ubytovacích podmínkách než tomu 
bylo ve Vyškově, ale jistě pro ně v přívěti-

vějším prostředí druhého největšího města 
republiky.) Proto se ani nelze divit, že 
fakulta je názorově pravděpodobně jed-
notná a půjde jistě výhradně za svým 
volebním favoritem. Zvláště, když má v 
čele silnou dvojici generál a děkan, ke 
které je nutno připočítat i předsedu senátu 
UO, který byl z vůle členů senátu právě z 
této fakulty nedávno zvolen. Tato dvojice, 
vlastně už trojice, je silná proto, že má k 
sobě nejen pracovně (i z předchozího pra-
coviště), ale i odborně blízko. 

Zase na druhé straně, FEM si už na 
počátku koncipování UO zajistila na čtyři 
odsouhlasené studijní obory 189 míst pro 
stálý stav a odhadovanou roční produkci 
100 absolventů (řeč je o cílových počtech). 
To je myslím velmi slušné. Jejich studijní 
program je otevřený jak pro vojáky, tak 
pro civilní studenty.

Také FVT, která opět v koncentrované 
podobě představuje bývalou VA v Brně, 
má svého generála. Také ona prošla tvrdou 
redukcí podobně jako FEM a možná i 
větší. Má však tu výhodu, že vytvořením 
univerzity nezměnila působiště. Pro deset 
schválených studijních oborů má k dis-
pozici, podle dřívějšího rozhodnutí, 184 
míst pro stálý stav a plánovanou roční pro-
dukci 200 absolventů (zase jde o cílové 
počty). Také slušné, ne? Žádný ze stu-
dijních modulů neopírá svou existenci o 
požadavky přicházející mimo resort MO, 
jako je tomu u jednoho modulu FEM. 
Také v případě této fakulty si myslím, že i 
ona bude při volbách jednotně podporovat 
svého kandidáta.

No, a zbývají oba generálové. Každý 
z nich má zkušenosti z řízení vojenské 
vysoké školy. Oba jsou vedoucí kateder. 
Jeden ze své katedry vytvořil autonomní 
systém, který snad ještě nevyprodukoval 
žádného vojáka a jen samé civilisty, druhý 
školí vojenské piloty a další letecké spe-
cialisty. Tedy rovnováha. (Osobně pova-
žuji za obzvlášť „vhodné” a pro resort 
MO „ekonomické” školit v rámci univer-
zity civilní studenty pro jiný resort, když 
jsou tahanice o každé učitelské místo ve 
prospěch čistě vojenských oborů. Asi ale 
nemám dost informací, nechápu souvis-
losti a vidím to zjednodušeně.)

Zřejmě se nebudu příliš mýlit, když 
vyslovím názor, že nejžhavějšího kandi-
dáta na rektora je třeba hledat především 
mezi našimi generály. Nebudou to mít 
však vůbec lehké. Ve „velkém” senátu 
platí princip paritního zastoupení fakult 
a po jednom zástupci z ústavů. Protože 
má senát 27 členů, má každý z generálů 
zatím relativně jistých 8 hlasů právě od 
„svých” fakult. Zbývajících nejméně 6 
hlasů, potřebných ke zvolení, musí hledat 
u FVZ a ústavů. Protože případní kandidáti 
na rektora neměli šanci se svými názory 
veřejně vystoupit a konkrétně akademic-
kou obec přesvědčit, například na zmiňo-
vané konferenci „Perspektivy vysokoškol-
ského vzdělávání na UO”, jejíž nekonání 
mi tak silně leží v žaludku, budou muset 
zvolit jiné postupy. To snad aby k FVZ 
a ústavům chodili pouze v poloze π/2 (v 
radiánech vyjádřená minimální hloubka 
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(Dokončení na str. 6)
Zamyšlení před volbami

úklonu) a slovně přesvědčovali a slibo-
vali, přesvědčovali a slibovali, přesvědčo-
vali a slibovali, . . . , jako ti naši politici. 
Nebo intrikovali?! Ne, to nemohou právě 
proto, že jsou generálové. V tomto ohledu 
jsem klidný. 

Oni to nebudou mít lehké ani naše 
senátorky a naši senátoři. Samotná volba 
kandidáta na rektora to nebude jen volba 
osobnosti. To bude volba systému, úrovně 
a kvality vzdělávání na naší univerzitě 
jako celku, v neposlední řadě pak i volba 
stylu práce a hlavně stylu řídící práce. 
Bude to volba mezi asi poněkud centralis-
tickým způsobem řízení, který je vlastní 
spíše útvarům a mezi způsobem řízení, 
který se blíží běžnému akademickému 
prostředí.

Podle vývoje ve „velkém” senátu se 
však zdá, že nabývají stále jasněji kon-
tury příštího dění v tomto samosprávném 
orgánu. Ono to začalo už volbou před-
sedy senátu. Od senátorů FVT padl návrh 
ve prospěch senátora z FEM. Byl jediný. 
Za normálních okolností, když se poprvé 
sejdou příslušníci tří různých škol k tak 
významnému aktu jako je volba předsedy 
společného senátu by se dalo očekávat, 
že se objeví nejméně tři návrhy právě od 
těchto tří škol. Každý z navrhovaných by 
pak zřejmě vyjadřoval představy navrho-
vatelů na osobu předsedy. Nestalo se tak. 
Ani ze slušnosti reciproční návrh od FEM 

ve prospěch FVT. Volba předsedy byla jed-
nomyslná. (Sám pan předseda to považuje 
za nenormální.) Senátorům FVZ buď: a) 
bylo jedno, kdo se stane předsedou podle 
principu „nejhorší je žádný”, nebo b) spolu 
s FEM vytvořili apriori silnou koalici, na 
kterou ostatní, co do počtu hlasů, nemají. 
Myslím, že b) je správně. Alespoň o tom 
svědčí reakce zvoleného předsedy senátu, 
který okamžitě, po složení slibu senátorů, 
rozdal ostatním senátorům připravené lís-
tečky s povídáním pod názvem „Deklarace 
senátora UO”. Dost dobře nechápu proč? 
Je snad Slib senátora, zakotvený ve Sta-
tutu, pro pana předsedu nedostačující? Pan 
předseda se to snažil vysvětlit na stránkách 
zvláštního vydání „Listů UO”, ale podle 
mého názoru ne dost přesvědčivě. Na mě 
to osobně působí tak, že pan předseda má 
pravděpodobně jiné poznatky z využívání 
platné legislativy, která zpravidla neřeší 
morální a etické aspekty. Nebo dokonce 
nechce, aby se některé dříve použité pří-
stupy, se kterými se setkal, opakovaly. 
Nevím. Popsaný postup s rozdáváním lís-
tečků však mohl klidně zvolit, protože mu 
bylo zřejmé, že bude s podporou koalice 
zvolen. Je mi to jasné. Teď je škola, podle 
mého názoru, vydána na milost a nemilost 
koalici, v čele s předsedou akademického 
senátu, která může jednat z pozice síly a 
prý se tak začíná už i chovat. Protože pan 
předseda senátu patří do „silné trojky”, je 
zřejmé, kdo všechno může do současného 
dění na škole vstupovat. Pokud návrh sená-
torů FVT na funkci předsedy senátu byl 
testem rozložení sil v tomto orgánu, potom 
se probudili do tvrdé životní reality.

Uzavírání koalic je samozřejmě legi-
timní. U takového vážného orgánu, jakým 
senát bezpochyby je, bych však očekával, 
že to bude až potom, kdy se senátoři zori-
entují, až získají dostatečné informace o 

dění na škole. Nabízí se např. možnost 
požádat vrcholový management školy o 
jakési složení účtů z jejich práce – čin-
nosti od vzniku univerzity a nechat si 
vysvětlit cíle a úkoly před kterými UO 
stojí. A na tomto základě by se mohli roz-
hodovat o tom, s kým uzavřít koalici, nebo 
koho volit? Protože se z nějakých důvodů 
spěchá a protože k tomu nedošlo (a asi 
nedojde v tak krátkém období, které do 
voleb zbývá), potom musel být některým 
senátorům zřejmě nastaven „pracovní bod” 
bez možnosti šance vytvořit si vlastní 
názor. Jiné vysvětlení jsem nenašel.

Osobně jsem pracoval ve „velkém” 
senátu VA v Brně v podstatě od doby jeho 
vzniku. Za tu poměrně dlouhou dobu jsem 
se nesetkal s případem, že by některý z 
jeho členů rezignoval na svoje členství 
proto, že by nesouhlasil s metodami jed-
nání uvnitř tohoto orgánu, jako se tomu 
stalo hned na druhém jednání senátu naší 
univerzity. I tato situace může o něčem 
vypovídat. 

Že nejsem svými závěry, uvedenými v 
předchozích odstavcích, příliš vzdálen od 
reality, svědčí termín vyhlášení voleb. V 
pátek 3. června a ještě v Hradci Králové. 
Co na tom, že více než 70% příslušníků 
akademické obce je v brněnské části školy 
stejně jako oba pravděpodobní kandidáti. 
Senátoři FEM pojedou kamkoliv podpo-
rovat svého favorita, natož pak do místa 
svých koaličních partnerů. A většina pří-
slušníků akademické obce, tedy brněnské 
části školy? Kolik asi bude těch, kteří se 
budou chtít v pátek podívat na volby? Stra-
tegie, taktika, psychologie a nevím co ještě 
slaví úspěchy. 

Sečteno a podtrženo: zdá se, že úsilí 
části příslušníků univerzity je jednoznačné 
a je také zřejmé, kdo by měl asi být, podle 
jejich představ, tím „bonbónkem” na dortu 
UO. Jen si přeji, aby ten dort potom chut-
nal všem stejně.

Stanislav Novotný, FVT 

Svě t  kn ihy  Praha  2005
V první polovině května se v Praze na Výstavišti v Průmyslovém paláci konal 11. 

mezinárodní knižní veletrh Svět knihy Praha. V rámci tohoto veletrhu proběhla 5. 
výstava vysokoškolských vydavatelů, kteří zde prezentovali odbornou akademickou 
literaturu, prodávali novinky a organizovali autorská setkání. Dne 5. května byl veletrh 
přístupný pouze odborné veřejnosti, ale od 6. května byl otevřen pro širokou veřejnost. 

Univerzita obrany zde měla zastoupení na stánku P 202, který sdílela s vydava-
teli následujících vysokých škol: AMU v Praze, Českým VUT v Praze, JAMU v Brně, 
Masarykovou univerzitou v Brně, Mendelovou zemědělskou a lesnickou univerzitou v 
Brně, Ostravskou univerzitou v Ostravě, Slezskou univerzitou v Opavě, Univerzitou 
J.E. Purkyně v Ústí nad Labem, Univerzitou Palackého v Olomouci, Veterinární a 
farmaceutickou univerzitou Brno, VŠB – Technickou univerzitou Ostrava, Vysokou 
školou ekonomickou v Praze, Vysokou školou chemicko-technologickou v Praze, VUT 
v Brně a Západočeskou univerzitou v Plzni. 

Zastoupení Univerzity obrany na stánku zajišťovala Ing. Stanislava Šodková 
(VIOd). Za Univerzitu obrany prezentoval knižní novinky PhDr. Jiří Straka, CSc. z 
Katedry jazyků FVT, který uvedl nejnovější produkty této katedry i produkty, které 
vznikly ještě před vytvořením stávající katedry jejími nynějšími pracovníky ve spo-
lupráci s řadou odborníků z jiných odborných kateder a pracovišť AČR. Jednalo se 
zejména o odborné vojenské slovníky vzniklé v rámci Projektu obranného výzkumu 
pod vedením PhDr. Jiřího Straky, CSc. – Anglicko-český vojenský terminologický 
slovník (2002), Česko-anglický vojenský terminologický slovník (2003) a nejnovější 
Anglicko-český slovník vojenských pojmů a denic (2005). Dále zde Dr. Straka před-
stavil novou učebnici PaedDr. Stanislavy Jonákové z K 264 – Discussing military 
topics (2004), která vzbudila velký zájem. 

V porovnání s veletrhem Svět knihy, který se loni konal v Brně, byl tento mnohem 
rozsáhlejší a bylo zde zastoupeno také velmi mnoho vystavovatelů ze zahraničí. Celý 
veletrh byl provázen bohatým kulturním programem, besedami s autory, autogra-
miádami a skutečně stál za návštěvu.

Mgr. Jana Stodolová
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Pochodová skupina opět reprezentovala
Ve dnech 23. a 24.  dubna 2005 se Pochodová skupina Univerzity obrany zúčast-

nila mezinárodního pochodu IML ve Švýcarsku, kde opět reprezentovala nejen 
Univerzitu obrany, ale také Armádu České republiky.

Šlo již o 46. ročník, který tradičně zaštítily a precizně organizačně připravily 
místní ozbrojené síly. Pochod byl po obě dvě etapy situován v okolí hlavního města 
Bern na maximální vzdálenost 40 km s převýšením 412 m. První den skupina absol-
vovala vzdálenost 40 km, druhý den z důvodu úspory času na cestu do republiky 
pouze 30 km. Na konec se skupina zúčastnila závěrečné „Le délé militaire” (slav-
nostního pochodu – přehlídky), prováděnou švýcarským generálem. Spolu s námi 
se účastnila i Pochodová skupina Masarykovy univerzity Brno, která absolvovala 
stejné vzdálenosti tratí. Naše účast byla pozitivně hodnocena nejen ze strany zahra-
ničních profesionálů a organizátorů akce, ale také ze strany českých turistů, kteří se 
účastnili civilní obdoby tohoto pochodu. Nejen na trati, ale i mimo ni bylo navázáno 
spoustu nových mezinárodních přátelství a kamarádství. Naše skupina svou účastí 
opět prokázala, že nejen UO, ale i AČR je moderní organizací se širokým polem 
působnosti na mezinárodním poli v rámci Severoatlantické aliance a má v ní již své 
zasloužené místo, opírající se o dlouhodobé tradice.

Celá PS UO by také touto cestou velice ráda poděkovala za veškerou podporu 
a pomoc rektorovi UO brig. gen. doc. Ing. Františku Vojkovskému, CSc., dále veli-
teli školního praporu FEM pplk. Ing. Miloši Škodovi, veliteli školní roty mjr. Ing. 
Pavolu Lopuchovi a v neposlední řadě také proděkance pro zahraniční styky FEM 
PhDr. Janě Kozílkové, CSc.  

– Hec –

Sportovní den 
První květnovou středu  se konal už tra-

diční Sportovní den rektora, na které se podí-
leli učitelé obou kateder tělesné výchovy 
K-265 a K-110. Bohatý sportovní program 
byl narušen velmi nepříznivým počasím. 
Organizátoři museli sáhnout k náhradnímu 
řešení a posunout začátek soutěží, nebo je 
uskutečnit v náhradních prostorách, beach 
volejbal, tenis a streetball doplatily na nere-
gulérní stav sportovišť a soutěže byly  zru-
šeny. V rámci sportovního dne se také usku-
tečnilo výstupní měření sportovní diagnos-
tiky studentů 3. a 5. ročníku, které zabezpe-
čovalo odborné sportovně-diagnostické pra-
coviště MO CASRI Praha v Tělovýchov-
ném centru K-265.

Vzhledem k těmto okolnostem i s při-
hlédnutím k právě probíhajícímu IDETu, byla 
účast studentů a stálého stavu na sportovním 
dni spíše průměrná. Nejvíc soutěžících při-
táhnul jako obvykle orbal a malá kopaná. 

V Ý S L E D K Y :
Malá kopaná                

1. místo: K-111
2. místo: Kenkele
3. místo: Tankožrouti  

Florbal               
1. místo: Akademici
2. místo: Kapři
3. místo: FC Golf

Nohejbal - Přebor UO
1. místo:
mjr. Šťastný Pavel
kpt. Konečný Tomáš
prap. Mikolajczyk David
2. místo:
pplk. Pašek Miloslav
mjr. Vybíral Alois
prap. Maša František  
3. místo:
prap. Šedivý Ondřej
prap. Smetana Jaroslav
prap. Stilz Jan 

Kubbe (pálkovací hra)        
1. pprap. Tvrdý Zdeněk 
2. pprap. Luboš Havelka
3. pprap. Chytilová Hana            

Atletika 
100m

1. místo prap. Klikar Jiří
2. místo prap. Tomeš Jaroslav
3. místo prap. Franc Vladimír

Hod granátem
1. místo prap. Franc Vladimír
2. místo prap. Klikar Jiří
3. místo prap. Macko Marian

Mgr. Tomáš Novohradský, K-265

Pohár Osvobození
Ve dnech 13. až 15. května 2005 se 

konal ve Vojenském výcvikovém prostoru 
Dědice již 31. ročník mezinárodní stře-
lecké soutěže Pohár  osvobození. Tato 
soutěž probíhala pod záštitou ministra 
obrany ČR. Soutěž pořádal Svaz vojáků 
z povolání ČR, 241. strr. Asociace zálož-
ních brigád, Ředitelství  výcviku a dok-
trín Vyškov, 24. krajské vojenské velitel-
ství Brno a Univerzita obrany.

Soutěže se zúčastnilo 142 střelců v 
36 čtyřčlenných družstvech ze 6 zemí 

(ČR, USA, Francie, Rakouska, Lotyšska 
a Polska). Dvě družstva reprezentovala 
UO. Nejlépe si vedlo družstvo ve složení 
prap. Petr NEMEŠ (23-S-BC-ZM), nprap. 
Martin ŠEBESTA (25-S-ZM-ŘPV), nprap. 
Miroslav ZELENÝ (25-S-ZM-ŘPV), prap. 
Marie UHROVÁ (24-E-MZ), které obsa-
dilo hezké 4. místo. Družstvo ve složení 
mjr. Ing. Petr EISENHAMMER (OdBI), 
Mgr. Radek NEDOMA (K-103), por. Ing. 
Marek ŠEDIVÝ (K-105) a prap. Lukáš 
BESTA (24-E-MZ) obsadilo 11. místo v 
celkovém pořadí.

V jednotlivcích si nejlépe vedl Mgr. 
Radek NEDOMA (K-103), který obsadil 
1. místo celkově a 1. místo ve střelbě z 
pistole. Další pořadí jednotlivců: nprap. 
Miroslav ZELENÝ (15), mjr. Ing. Petr 
EISENHAMMER (27), nprap. Martin 
ŠEBESTA (39), prap. Marie UHROVÁ 
(44), prap. Petr NEMEŠ (46), prap. Lukáš 
BESTA (84), por. Ing. Marek ŠEDIVÝ 
(119).

Mjr. Ing. Petr EISENHAMMER

Naši střelci 
v regionálním kole

V sobotu 21. května 2005 proběhlo 
ve Střeleckém centru GUN CLUB Brno 
regionální kolo střelecké soutěže o Pohár 
Sellier & Bellot. Soutěže se zúčastnili i 
střelci Univerzity obrany: nprap. Martin 
ŠEBESTA (25-S-ZM-ŘPV), por. Ing. 
Marek ŠEDIVÝ (K-105), mjr. Ing. Petr 
EISENHAMMER (OdBI) a Mgr. Radek 
NEDOMA (K-103).

Soutěžilo se ve střelbě z velkorážní 
pistole ve 3 disciplínách: 5 + 10 ran v čase 
3 minut na vzdálenost 25 m na meziná-
rodní pistolový terč, 10 ran v čase 60 s na 
vzdálenost 15 m  na nekrytě ležící guru 
(terč č. 4) a 10 ran v čase 20 s na vzdále-
nost 10 m na historický terč.

V soutěžním poli 48 nejlepších střelců 
regionu Brno a okolí se střelci Univerzity 
obrany umístili takto: mjr. Ing. Petr 
EISENHAMMER – 8. místo, por. Ing. 
Marek ŠEDIVÝ – 10. místo, nprap. Martin 
ŠEBESTA – 18. místo a Mgr. Radek 
NEDOMA – 23. místo.

Mjr. Ing. Petr EISENHAMMER

Co nabízí brněnské výstaviště
Milovníci rychlých kol zpozorněte! Na brněnském výstavišti se pořádá meziná-

rodní veletrh osobních automobilů Autosalon Brno 2005. Veřejnost – tedy i vy – se na 
něj můžete podívat od 4. do 9. června 2005. Avšak studenti Univerzity obrany jen za 
pouhou jednu korunu!

Jak na to? Musíte si nejpozději 7 dní před zahájením akce (pozdější objednávky 
nebudou vyřízeny) u paní Jarmily Klučkové (OdVV, Kounicova 65, kancelář 131 ve 3. 
patře), telefonicky na 442732 anebo e-mailem: jarmila.kluckova@unob.cz – což dopo-
ručuji – objednat jmenovitě potřebný počet vstupenek. Nezapomeňte uvést hodnost, 
učební skupinu a kdo si lístky přijde vyzvednout (jeden vyzvedávající maximálně 10 
lístků nebo pro jednu učební skupinu).

Nezapomeňte ani na červenec: hned na jeho začátku (1.–3.) se koná Mezinárodní 
výstava chovatelských a jezdeckých potřeb Propet!

– vili–


	Univerzitě obrany byl slavnostně předán bojový prapor
	FourLog 2005 
v Brně
	Dětský den na Univerzitě obrany
	BAHNA 2005
	XXIII. mezinárodní kolokvium o řízení osvojovacího procesu
	O bezpečnosti ve střední Evropě
	IDET 2005

	Terminologická konference
	Zamyšlení před volbami
	Svět knihy Praha 2005

	Pochodová skupina opět reprezentovala
	Sportovní den
	Pohár osvobození

	Naši střelci
v regionálním kole
	Co nabízí brněnské výstaviště

